

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 기술보급과

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 친환경 안전농산물 생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기술보급과	4,675,334	3,933,139	742,195
국	627,500		
군	215,000		
도	263,700		
군	3,569,134		
농업기술보급	4,556,595	3,812,447	744,148
국	627,500		
군	215,000		
도	263,700		
군	3,450,395		
친환경 안전농산물 생산	996,195	667,494	328,701
국	100,000		
도	75,000		
군	821,195		
식량작물 영농기술 확산	159,695	101,782	57,913
201 일반운영비	6,500	5,960	540
01 사무관리비	5,300	4,760	540
○병해충 예찰 방제단 운영 삼의 수당 70,000원*7명*2회	980		
○작물환경 급량비(총액) 8,000원*5명*9일*12월	4,320		
03 행사운영비	1,200	1,200	0
○시범사업별 평가회 및 교육 강사 수당 300,000원*4명	1,200		
202 여비	5,520	6,240	△720
01 국내여비	5,520	6,240	△720
○작물환경 업무추진(총액) 115,000원*4명*12월	5,520		
206 재료비	6,675	16,800	△10,125
01 재료비	6,675	16,800	△10,125
○벼 병해충 기본방제 실증 305,000원*15ha	4,575		
○벼 육묘상자처리제 지원사업 농약 교환 티켓 제작 700원*3,000매	2,100		
301 일반보전금	4,000	4,800	△800
09 행사실비지원금	4,000	4,800	△800
○기술보급 종합평가회 및 교육 8,000원*50명*2회	800		
○분야별(원예, 특작, 축산 등) 시범사업 평가 회 및 교육 8,000원*100명*4회	3,200		
401 시설비및부대비	9,000	0	9,000
01 시설비	9,000	0	9,000
○기상관측장비 관리 및 유지보수 4,500,000원*2종	9,000		
402 민간자본이전	126,800	64,482	62,318

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 친환경 안전농산물 생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조(자체재원)	126,800	64,482	62,318
○벼 키다리병 방제 온탕소독 시범 4,500,000원*23대*80/100	82,800		
○벼 육묘농가 생력기계화 시범 1,000,000원*40대*80/100	32,000		
○기존 하우스 활용 가을감자 재배 시범 2,000,000원*10동*60/100	12,000		
405 자산취득비	1,200	3,500	△2,300
01 자산및물품취득비	1,200	3,500	△2,300
○병해충 방제용 동력 분무기 구입 1,200,000원*1대	1,200		
축산 새기술 보급	232,000	30,000	202,000
402 민간자본이전	232,000	30,000	202,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	232,000	30,000	202,000
○홍삼한우 TMR 사료 생산 자동화시설 시범 215,000,000원*1개소*80/100	172,000		
○번식우 발정 탐지 시스템 보급 시범 6,000,000원*10개소*60/100	36,000		
○우량한우 수정란 이식 시범 400,000원*100두*60/100	24,000		
우량종자 자율교환 증식포 운영	2,400	4,712	△2,312
206 재료비	2,400	2,400	0
01 재료비	2,400	2,400	0
○벼 재종포 조성(우량종자 자율교환 증식포) 800,000원*3ha	2,400		
농업 신기술 시범(작물환경국비)	200,000	200,000	0
	국 100,000		
	군 100,000		
402 민간자본이전	200,000	200,000	0
	국 100,000		
	군 100,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	200,000	0
○고구마 국내육성 품종 대규모 단지 조성 200,000,000원*1개소	200,000		
	국 100,000		
	군 100,000		
지역 활력화 작목 기반조성(작물환경)(전환사업)	322,100	290,000	32,100
	도 45,000		
	군 277,100		
301 일반보전금	272,100	0	272,100
	도 20,000		
	군 252,100		
12 기타보상금	272,100	0	272,100
○벼 안전생산 방제 육묘상자 처리제 지원(전환) (군비 추가 232,100천원) 150,000원*1,814ha	272,100		

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 친환경 안전농산물 생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	20,000		
	군	252,100		
402 민간자본이전		50,000	270,000	△220,000
	도	25,000		
	군	25,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		50,000	270,000	△220,000
○드론활용 공 병해충 방제기술 보급시범(전환) 50,000,000원*1개소		50,000		
	도	25,000		
	군	25,000		
식량작물분야 기술시범(작물환경 도비)		80,000	0	80,000
	도	30,000		
	군	50,000		
402 민간자본이전		80,000	0	80,000
	도	30,000		
	군	50,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		80,000	0	80,000
○쌀소비 촉진 활성화 시범 100,000,000원*1개소*80/100		80,000		
	도	30,000		
	군	50,000		
과학영농 활동지원		268,263	283,846	△15,583
	국	52,000		
	도	3,000		
	군	213,263		
토양 정밀 분석 진단		54,813	70,105	△15,292
101 인건비		30,813	28,105	2,708
04 기간제근로자등보수		30,813	28,105	2,708
○토양분석실 기간제근로자 보수		30,813		
- 기본급	72,120원*2명*132일	19,040		
- 교통비	2,000원*2명*132일	528		
- 급식비	4,000원*2명*132일	1,056		
- 주휴수당	72,120원*2명*28일	4,039		
- 유급휴일수당	72,120원*2명*6일	866		
- 위험근무수당	50,000원*2명*6월	600		
- 연차수당	78,120원*2명*5일	782		
- 명절휴가비	300,000원*2명*1회	600		
- 4대보험료	27,509,040원*12%	3,302		
201 일반운영비		24,000	42,000	△18,000
01 사무관리비		2,000	2,000	0
○토양분석실운영 소모품 구입 200,000원*10회		2,000		
02 공공운영비		22,000	40,000	△18,000
○토양분석실 운영시스템 관리 및 유지보수 166,600원*12월		2,000		

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 과학영농 활동지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○토양(안전성)분석실 시설장비 관리 및 유지보수 200,000원*10종*10회	20,000		
	안전성 분석실 운영	96,950	48,200	48,750
	201 일반운영비	1,000	6,000	△5,000
	01 사무관리비 ○안전성분석실 운영 소모품 구입 100,000원*10회	1,000 1,000	1,000	0
	206 재료비	7,000	5,600	1,400
	01 재료비 ○모니터링 시료 등 재료 구입 70,000원*100점	7,000 7,000	5,600	1,400
	207 연구개발비	45,200	36,600	8,600
	03 시험연구비 ○안전성분석실 운영 재료구입 - 농약 표준물질 및 필요시약 구입 100,000원*320점 - 초고순도 가스 구입 550,000원*24통	45,200 45,200 32,000 13,200	36,600	8,600
	405 자산취득비	43,750	0	43,750
	01 자산및물품취득비 ○시료 균질화기 구입 42,000,000원*1종 ○마이크로 피펫 구입 350,000원*5종	43,750 42,000 1,750	0	43,750
	병해충 종합진단 기술지원	2,500	73,205	△70,705
	201 일반운영비	500	1,000	△500
	02 공공운영비 ○병해충 진단실 시설장비 관리 및 유지보수 100,000원*5종	500 500	1,000	△500
	206 재료비	2,000	72,205	△70,205
	01 재료비 ○병해충 진단실 운영 재료 구입 200,000원*10종	2,000 2,000	72,205	△70,205
	농업기술센터 종합분석실 운영 지원(경상)	24,000	24,000	0
		국 12,000 군 12,000		
	206 재료비	14,000	14,000	0
		국 7,000 군 7,000		
	01 재료비 ○종합분석실 운영재료 구입 - 농업자원분석 운영재료 구입 100,000원*60종 - 초고순도 가스 구입 200,000원*40통	14,000 14,000 6,000 3,000 3,000 8,000	14,000	0
		국 3,000 군 3,000		

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 과학영농 활동지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 4,000		
		군 4,000		
	207 연구개발비	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
	03 시험연구비	10,000	10,000	0
	○농업자원분석 표준물질 재료 구입 100,000원*100종	10,000		
		국 5,000		
		군 5,000		
	농작물병해충 관찰포 운영 지원	2,400	2,400	0
		국 1,200		
		군 1,200		
	206 재료비	2,400	2,400	0
		국 1,200		
		군 1,200		
	01 재료비	2,400	2,400	0
	○병해충 관찰포 운영 재료 구입 50,000원*6종*8개소	2,400		
		국 1,200		
		군 1,200		
	농작물병해충 진단실 운영 지원	18,000	18,000	0
		국 9,000		
		군 9,000		
	101 인건비	18,000	18,000	0
		국 9,000		
		군 9,000		
	04 기간제근로자등보수	18,000	18,000	0
	○병해충진단실 기간제 근로자 보수	18,000		
	- 기본급 72,120원*1명*160일	11,540		
		국 5,770		
		군 5,770		
	- 교통비 2,000원*1명*160일	320		
		국 160		
		군 160		
	- 급식비 4,000원*1명*160일	640		
		국 320		
		군 320		
	- 주휴수당 72,120원*1명*27일	1,948		
		국 974		
		군 974		
	- 유급휴일수당 72,120원*1명*5일	361		
		국 181		
		군 180		
	- 위험근무수당 50,000원*1명*7월	350		
		국 175		
		군 175		

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 과학영농 활동지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
연차수당	78,120원*1명*7일	547		
		국 273		
		군 274		
명절휴가비	300,000원*1명*1회	300		
		국 150		
		군 150		
4대보험료	1,994,000원*1명	1,994		
		국 997		
		군 997		
돌발병해충 공동방제		10,000	10,000	0
		도 3,000		
		군 7,000		
206 재료비		10,000	10,000	0
		도 3,000		
		군 7,000		
01 재료비		10,000	10,000	0
○돌발해충 방제 신기술보급				
	10,000,000원*1개소	10,000		
		도 3,000		
		군 7,000		
가축분뇨 부속도 측정사업		49,600	36,200	13,400
		국 24,800		
		군 24,800		
101 인건비		20,754	6,369	14,385
		국 10,377		
		군 10,377		
04 기간제근로자등보수		20,754	6,369	14,385
○가축분뇨 부속도 실험실 기간제 보수		20,754		
－ 기본급	72,120원*1명*176일	12,694		
		국 6,347		
		군 6,347		
－ 교통비	2,000원*1명*176일	352		
		국 176		
		군 176		
－ 급식비	4,000원*1명*176일	704		
		국 352		
		군 352		
－ 주휴수당	72,120원*1명*35일	2,525		
		국 1,263		
		군 1,262		
－ 유급휴일수당	72,120원*1명*8일	577		
		국 288		
		군 289		
－ 위험근무수당	50,000원*1명*7월	350		
		국 175		
		군 175		
－ 연차수당	78,120원*1명*7일	547		
		국 274		

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 과학영농 활동지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		273		
	- 명절휴가비 300,000원*1명*2회	600		
		300		
		300		
	- 특수건강검진비 100,000원*1명*1회	100		
		50		
		50		
	- 4대보험료 2,305,000원*1명	2,305		
		1,152		
		1,153		
	206 재료비	15,000	6,255	8,745
		7,500		
		7,500		
	01 재료비	15,000	6,255	8,745
	○검사키트 구입 7,500원*2,000점	15,000		
		7,500		
		7,500		
	207 연구개발비	13,846	0	13,846
		6,923		
		6,923		
	03 시험연구비	13,846	0	13,846
	○시험시약 및 소모품 구입 276,920원*50종	13,846		
		6,923		
		6,923		
	친환경축산관리실 운영	10,000	0	10,000
		5,000		
		5,000		
	206 재료비	10,000	0	10,000
		5,000		
		5,000		
	01 재료비	10,000	0	10,000
	○미생물 배지 및 종균 구입 500,000원*20종	10,000		
		5,000		
		5,000		
	지역농업 기반조성	430,000	150,000	280,000
		215,000		
		215,000		
	농업기술센터 농촌지도 기반조성	430,000	150,000	280,000
		215,000		
		215,000		
	401 시설비및부대비	330,000	140,000	190,000
		165,000		
		165,000		
	01 시설비	330,000	140,000	190,000
	○종합분석실 환경개선	30,000		
	- 실험실 구조변경 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 지역농업 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		10,000		
		10,000		
	- 배관 및 환기시설 설치 10,000,000원*1식	10,000		
		5,000		
		5,000		
	○아열대 작물 실증 재배 하우스 조성 300,000,000원*1식	300,000		
		150,000		
		150,000		
	405 자산취득비	100,000	10,000	90,000
		50,000		
		50,000		
	01 자산및물품취득비	100,000	10,000	90,000
	○종합분석실 장비 구입	100,000		
	- 중금속처리기기 65,000,000원*1종	65,000		
		32,500		
		32,500		
	- 분광광도계 구입 20,000,000원*1종	20,000		
		10,000		
		10,000		
	- 열풍순환식건조기 구입 4,000,000원*1종	4,000		
		2,000		
		2,000		
	- 내산성 흡후드 구입 11,000,000원*1종	11,000		
		5,500		
		5,500		
	지역특화 품목연구	942,775	1,094,785	△ 152,010
		175,000		
		767,775		
	친환경 미생물 배양센터 운영	225,369	237,471	△ 12,102
	101 인건비	43,371	55,577	△ 12,206
	04 기간제근로자등보수	43,371	55,577	△ 12,206
	○친환경 미생물 배양센터 운영 기간제 근로자 보수	43,371		
	- 기본급 72,120원*2명*176일	25,387		
	- 교통비 2,000원*2명*176일	704		
	- 급식비 4,000원*2명*176일	1,408		
	- 주휴수당 72,120원*2명*40일	5,770		
	- 유급휴일수당 72,120원*2명*7일	1,010		
	- 위험근무수당 50,000원*2명*9월	900		
	- 연차수당 78,120원*2명*9일	1,407		
	- 휴일근무수당 117,180원*2명*4일	938		
	- 명절휴가비 300,000원*2명*2회	1,200		
	- 4대보험료 38,721,120원*12%	4,647		
	201 일반운영비	30,878	32,174	△ 1,296

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 지역특화 품목연구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	10,958	10,574	384
○미생물 생균수 분석 수수료 50,000원*10종*4회	2,000		
○보조사료 자가품질검사 수수료 200,000원*3종*2회	1,200		
○미생물 배양센터 운영 소모품 구입 300,000원*12월	3,600		
○보조사료 스티커 제작 250,000원*3종	750		
○미생물 배양센터 무인경비 시스템 수수료 100,000원*12월	1,200		
○미생물 배양센터 정수기 임차료 40,000원*12월	480		
○미생물 급량비(총액) 8,000원*2명*9일*12월	1,728		
02 공공운영비	19,920	21,600	△1,680
○미생물 배양센터 장비 유지관리비 830,000원*12월	9,960		
○미생물 배양센터 운영 연료비 1,000원*830리터*12월	9,960		
202 여비	3,120	3,120	0
01 국내여비	3,120	3,120	0
○미생물 업무추진(총액) 130,000원*2명*12월	3,120		
206 재료비	148,000	144,000	4,000
01 재료비	148,000	144,000	4,000
○미생물 배지 및 종균 등 구입 400,000원*10종*37회	148,000		
실증시험포 운영	247,406	266,314	△18,908
101 인건비	140,766	135,034	5,732
04 기간제근로자등보수	140,766	135,034	5,732
○실증시험포 운영 기간제 근로자 보수	80,191		
－ 기본급 72,120원*5명*120일	43,272		
－ 교통비 2,000원*5명*120일	1,200		
－ 급식비 4,000원*5명*120일	2,400		
－ 주휴수당 72,120원*5명*24일	8,655		
－ 유급휴일수당 72,120원*5명*7일	2,525		
－ 위험근무수당 50,000원*5명*6회	1,500		
－ 연차수당 78,120원*5명*6일	2,344		
－ 휴일근무수당 117,180원*5명*14일	8,203		
－ 명절휴가비 300,000원*5명*1회	1,500		
－ 4대보험료 71,599,000원*12%	8,592		
○실증시험포 운영 일용인부임	60,575		
－ 기본급 72,120원*5명*120일	43,272		
－ 교통비 2,000원*5명*120일	1,200		
－ 급식비 4,000원*5명*120일	2,400		

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 지역특화 품목연구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 주휴수당 72,120원*5명*20일	7,212		
	- 4대보험료 54,084,000원*12%	6,491		
	201 일반운영비	59,960	50,500	9,460
	01 사무관리비	13,560	9,816	3,744
	○원예식물관 무인경비 시스템 수수료 150,000원*12월	1,800		
	○스마트온실 전기안전점검 관리 용역 132,000원*12월	1,584		
	○원예식물관 전기안전점검 관리 용역 132,000원*12월	1,584		
	○실증시험포 운영 소모품 구입 300,000원*12월	3,600		
	○실증시험포 중장비 임차료 600,000원*3회	1,800		
	○스마트온실 정수기 임차료 50,000원*12월	600		
	○연구개발 급량비(총액) 8,000원*3명*9일*12월	2,592		
	02 공공운영비	46,400	39,684	6,716
	○스마트온실 전기요금 1,000,000원*12월	12,000		
	○원예식물관 전기요금 1,700,000원*12월	20,400		
	○스마트온실 및 원예식물관 난방 등유 구입 1,000원*700리터*8회	5,600		
	○실증시험포 농기계 유지관리비 200,000원*12월	2,400		
	○시설장비 유지관리비 2,000,000원*3식	6,000		
	202 여비	4,680	4,680	0
	01 국내여비	4,680	4,680	0
	○연구개발 업무추진(총액) 130,000원*3명*12월	4,680		
	206 재료비	42,000	40,000	2,000
	01 재료비	42,000	40,000	2,000
	○스마트온실 운영 재료(비료, 농약, 상토 등) 구입 700,000원*10회	7,000		
	○원예식물관 운영 재료(원예식물, 화분류, 모 종 등) 구입 500,000원*10회	5,000		
	○실증시험포 토양관리 유기질 퇴비 및 비료 구 입 2,000,000원*5회	10,000		
	○작목별 전시포 및 실증재배 재료 구입 2,000,000원*10종	20,000		
	농업 신기술 시범(미생물 국비)	300,000	135,000	165,000
		국 비	150,000	
		국 비	150,000	
	402 민간자본이전	300,000	135,000	165,000
		국 비	150,000	
		국 비	150,000	
	02 민간자본사업보조(이전재원)	300,000	135,000	165,000

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 지역특화 품목연구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○거세 한우 28개월 단기비육 기술보급 시범 100,000,000원*1개소	국	100,000		
	군	50,000		
○바이오커튼 활용 돈사 냄새저감 종합기술 시 범 200,000,000원*1개소	국	200,000		
	군	100,000		
스마트영농지원 체계 구축		50,000	0	50,000
	국	25,000		
	군	25,000		
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
	국	25,000		
	군	25,000		
01 시설비		50,000	0	50,000
○스마트온실 시설보강 18,000,000원*1식		18,000		
	국	9,000		
	군	9,000		
○스마트온실 양액기 교체 9,000,000원*1식		9,000		
	국	4,500		
	군	4,500		
○스마트온실 온실난방 설비 20,000,000원*1식		20,000		
	국	10,000		
	군	10,000		
○스마트온실 운영물품 구입 300,000원*10종		3,000		
	국	1,500		
	군	1,500		
지역 특화 품목 연구		120,000	196,000	△76,000
402 민간자본이전		120,000	196,000	△76,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		120,000	196,000	△76,000
○새소득사업 개발을 위한 실증시범사업 40,000,000원*3개소		120,000		
농업기술 현장접목 강화		986,200	750,000	236,200
	국	300,500		
	도	185,700		
	군	500,000		
농업 신기술 시범(소득작목 국비)		550,000	180,000	370,000
	국	275,000		
	군	275,000		
402 민간자본이전		550,000	180,000	370,000
	국	275,000		
	군	275,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		550,000	180,000	370,000
○킬레이트제 용해장치 및 활용기술 보급 시범 30,000,000원*1개소		30,000		
	국	15,000		
	군	15,000		

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 농업기술 현장접목 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○GAP 실천단지 육성시범 200,000,000원*1개소	200,000		
		국 100,000		
		군 100,000		
	○기능성 다겹보온 커튼 기술시범 70,000,000원*1개소	70,000		
		국 35,000		
		군 35,000		
	○우리품종 전문생산단지 조성 250,000,000원*1개소	250,000		
		국 125,000		
		군 125,000		
	지역 활력화 작목 기반조성(소득작목)(전환사업)	330,000	505,000	△ 175,000
		도 165,000		
		군 165,000		
206 재료비	90,000	90,000	0	
	도 45,000			
	군 45,000			
01 재료비	90,000	90,000	0	
○기후변화 대응 돌발해충 공동방제(전환) 100,000원*900ha	90,000			
	도 45,000			
	군 45,000			
402 민간자본이전	240,000	415,000	△ 175,000	
	도 120,000			
	군 120,000			
02 민간자본사업보조(이전재원)	240,000	415,000	△ 175,000	
○원예작물 가뭄극복을 위한 자동관수시설 시범 (전환) 10,000,000원*6개소	60,000			
	도 30,000			
	군 30,000			
○지역전략작목 발굴 미나리 소득화 실증시범(전환) 70,000,000원*1개소	70,000			
	도 35,000			
	군 35,000			
○기후온난화 대응 적응작물 발굴 시범(전환) 60,000,000원*1개소	60,000			
	도 30,000			
	군 30,000			
○지역특색농업 발굴 소득화사업(전환) 50,000,000원*1개소	50,000			
	도 25,000			
	군 25,000			
소득작물분야 기술시범(소득작목 도비)	55,200	0	55,200	
	도 20,700			
	군 34,500			
402 민간자본이전	55,200	0	55,200	
	도 20,700			
	군 34,500			

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 농업기술 현장점목 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간자본사업보조(이전재원) ○노지과수 품질향상 생산기반 조성 시범 69,000,000원*1개소*80/100	55,200	0	55,200
	55,200		
	도		
	20,700		
	군		
	34,500		
농작물 병해충 방제비 지원	51,000	45,000	6,000
	국		
	25,500		
	군		
	25,500		
206 재료비	51,000	45,000	6,000
	국		
	25,500		
	군		
	25,500		
01 재료비 ○농작물 병해충 방제비 지원 100,000원*510ha	51,000	45,000	6,000
	51,000		
	국		
	25,500		
	군		
	25,500		
고품질 안전 원예작물 생산	933,162	866,322	66,840
원예특작 경쟁력 강화	339,002	516,322	△ 177,320
201 일반운영비	7,192	7,288	△ 96
01 사무관리비	4,992	5,088	△ 96
○원예작물 병해충 방제 및 홍보 리플릿 1,200,000원*2종	2,400		
○소득작목 급량비(총액) 8,000원*3명*9월*12월	2,592		
03 행사운영비	2,200	2,200	0
○원예작물 작목별 현장교육	2,200		
－ 차량임차료 800,000원*2회	1,600		
－ 감사수당 300,000원*2회	600		
202 여비	4,380	6,240	△ 1,860
01 국내여비	4,380	6,240	△ 1,860
○소득작목 업무추진(총액) 121,660원*3명*12월	4,380		
301 일반보전금	2,000	2,000	0
09 행사실비지원금	2,000	2,000	0
○원예작물 작목별 교육 참가자 보상 10,000원*50명*4회	2,000		
402 민간자본이전	321,160	461,294	△ 140,134
01 민간자본사업보조(자체재원)	321,160	461,294	△ 140,134
○준고령지 소과종 수박 2기작 재배 시범 10,100,000원*3ha*70/100	21,210		
○토마토 수경재배 작은뿌리파리 종합관리 기술 시범 1,000원*30,000㎡*60/100	18,000		
○고추 Y자 지주대 시범 4,500원*5,000set*2.5ha*60/100	33,750		

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술보급
 단위: 고품질 안전 원예작물 생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○딸기 고설 수경 재배 시범 90,000원*3,300㎡*60/100	178,200		
	○아열대 작물 열매마 재배시범 10,000원*10,000㎡*70/100	70,000		
	405 자산취득비	4,270	0	4,270
	01 자산및물품취득비	4,270	0	4,270
	○토양 현장진단 장비 구입 4,270,000원*1세트	4,270		
	과수 생산기반 조성	594,160	350,000	244,160
	206 재료비	41,280	7,500	33,780
	01 재료비	41,280	7,500	33,780
	○소비선호형 포도품종 지역적응 실증 재배 16,000원*1,330주	21,280		
	○홍삼 부산물 활용 식물영양제 제조 실증 4,000,000원*5톤	20,000		
	207 연구개발비	22,000	0	22,000
	01 연구용역비	22,000	0	22,000
	○진안사과 병해충 방제력 개발 22,000,000원*1식	22,000		
	402 민간자본이전	530,880	342,500	188,380
	01 민간자본사업보조(자체재원)	530,880	342,500	188,380
	○기후온난화 대응 새로운 소득과수 도입 시범 90,000원*1,980㎡*3개소*80/100	427,680		
	○이상기상 대응 과원피해 예방 기술 확산 시범 16,000,000원*6개소*70/100	67,200		
	○체리 하우스 무인방제기 설치 시범 40,000원*1,500㎡*60/100	36,000		
	행정운영경비(기술보급과)	118,739	120,692	△ 1,953
	인력운영비(기술보급과)	83,279	94,532	△ 11,253
	인력운영경비(기술보급과)	83,279	94,532	△ 11,253
	101 인건비	83,279	94,532	△ 11,253
	01 보수	73,111	84,485	△ 11,374
	○시간외근무수당	72,458		
	－ 지도사(21호봉 이상) 11,569원*3명*50시간*12월	20,825		
	－ 지도사(20호봉 이하) 10,607원*6명*50시간*12월	38,186		
	－ 연구사 11,569원*1명*50시간*12월	6,942		
	－ 7급 10,841원*1명*50시간*12월	6,505		
	○처우개선비 72,455,400원*0.9%	653		
	03 무기계약근로자보수	10,168	10,047	121
	○현업업무보조원	10,168		
	－ 6호봉	3,282		

부서: 기술보급과
 정책: 행정운영경비(기술보급과)
 단위: 인력운영비(기술보급과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 시간외수당 17,455원*1명*15시간*12월	3,142		
	· 휴일근무수당 139,650원*1명	140		
	- 7호봉	3,309		
	· 시간외수당 17,598원*1명*15시간*12월	3,168		
	· 휴일근무수당 140,790원*1명	141		
	- 16호봉	3,577		
	· 시간외수당 19,019원*1명*15시간*12월	3,424		
	· 휴일근무수당 152,160원*1명*1일	153		
기본경비(기술보급과)		35,460	26,160	9,300
기본경비(기술보급과)		35,460	26,160	9,300
201 일반운영비		26,460	17,160	9,300
01 사무관리비		16,860	17,160	△300
	○사무기기운영(총액) 220,000원*4팀*12월	10,560		
	○신문구독료(총액) 200,000원*12월	2,400		
	○기타운영비(총액) 3,900,000원	3,900		
02 공공운영비		9,600	0	9,600
	○유류대 250,000원*2대*12월	6,000		
	○관용차량 수리비 400,000원*3대	1,200		
	○자동차 보험료 650,000원*3대	1,950		
	○자동차세 150,000원*3대	450		
202 여비		5,400	5,400	0
01 국내여비		5,400	5,400	0
	○국내여비(총액) 300,000원*1명*12월	3,600		
	○선진시찰(총액) 1,800,000원	1,800		
203 업무추진비		3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비		3,600	3,600	0
	○부서운영업무추진비 300,000원*12월	3,600		